
Ciclo integral del agua en España
Potabilización, depuración y reutilización

Cuadernos sectoriales. Enero de 2007.

www.spainbusiness.com

01Ciclo
del agua



2 españa, technology for life.



3 españa, technology for life.3 españa, technology for life.

La potabilización de las aguas



4 españa, technology for life.

Resumen ejecutivo

Uno de los objetivos prioritarios de los responsables en materia hídrica es dotar a la población de
agua para abastecimiento con garantía tanto en cantidad como en calidad.

Las aguas superficiales normalmente no son potables ya que, además de su composición química
derivada de la naturaleza del terreno que atraviesan, están generalmente contaminadas por vertidos
[...]
aguas residuales urbanas en España. En efecto, dicho plan ha hecho posible la construcción y ges-
tión de infraestructuras de saneamiento y depuración, que en el año 2005 afectaban a más de
sesenta y cinco millones de habitantes equivalentes con más de 2.000 depuradoras en funcionamien-
to.

Para cumplir con los objetivos trazados en el Plan Nacional de Depuración, en la última década se
han acometido importantes actuaciones, algunas que implican la construcción de grandes instalacio-
nes capaces, cada una, de tratar la contaminación de más de un millón de habitantes, como es el
caso de Madrid (Edar de Gavia, Culebro I y II), Barcelona (Llobregat y Besòs) y Bilbao (Edar Galindo),
así como otras, igualmente de gran tamaño, como A Coruña, Salamanca, Murcia, Alicante, Mallorca,
etc.

Evolución del cumplimiento del Plan Nacional
Saneamiento y Depuración 1995-2006



14 españa, technology for life.

Esta situación actual, que implica que pronto se alcanzará un grado de conexión a sistemas de depu-
ración operativos que abarca al 90% de la población, nos permite verificar la mejora producida en los
índices de calidad de las aguas superficiales, tanto continentales como costeras (agua de baño), lo
que, además de ser un objetivo en sí mismo, contribuye a una mejor adecuación de nuestros recur-
sos hídricos a sus diferentes usos, incluidos los recreativos. Así, de acuerdo con los últimos datos
del MIMAM, la construcción de depuradoras ha mejorado sustancialmente los niveles tanto de oxíge-
no disuelto como de la DBO 5 ya que, si al inicio del plan de depuración sólo el 40% de las estacio-
nes de control medían valores de DBO.5 menores de 3 ppm, al cierre de dicho plan (2005), el porcen-
taje había alcanzado el 85%.

Tecnologías de depuración

Las tecnologías de depuración aplicables en cada caso estarán en relación con el grado de calidad
exigible en las aguas depuradas, en función de los diferentes objetivos que quieran alcanzarse.

En España, y de acuerdo con lo anterior, la mayor parte de las instalaciones de depuración han sido
proyectados según el concepto general de "tratamiento secundario", siendo el proceso de fangos acti-
vos el más común.

No obstante, la declaración de zonas sensibles, de acuerdo con el criterio de eutrofización, obliga a la
implantación de tratamientos más rigurosos, con la incorporación de procesos de reducción de
nutrientes (nitrógeno y fósforo) hasta los niveles que se reflejan en el cuadro adjunto. Alrededor de 6
millones de habitantes equivalentes cuentan con sistemas de depuración que incluyen tecnologías de
eliminación de nitrógeno por vía biológica y de reducción de fósforo, tanto por vía biológica como por
procedimientos físico-químicos.



15 españa, technology for life.

Esta situación ha dado lugar a una interesante evolución tecnológica, en la que ha jugado un papel
significativo el estudio, mediante plantas piloto, de la configuración o esquema de tratamiento más
idóneo.

Recientemente, además, se han incorporado otras tecnologías en los sistemas de depuración, como
son los filtros biológicos (caso de Benalmádena) o el empleo de membranas mediante proceso MBR
(caso de San Pedro de Pinatar) en el tratamiento biológico, que no solamente permiten reducir la
superficie de ocupación necesaria, sino que simplifican el tratamiento posterior de los fangos y mejo-
ran notablemente la calidad del agua depurada.

Por su parte, los sistemas de bajo coste como lagunajes, filtración sobre el terreno, etc., son de apli-
cación únicamente en aquellos casos en que los caudales y la carga a tratar sean esencialmente
urbanos provenientes de aglomeraciones pequeñas, y que se disponga de terreno suficiente, además
de otras consideraciones de tipo ambiental. Para el tratamiento de los fangos generados en la depu-
ración se utilizan normalmente los procesos de estabilización y deshidratación, que tienen como finali-
dad su minimización y, sobre todo, la ausencia de riesgos sanitarios, malos olores, etc.

Finalmente, la valorización agrícola, por medio de compost, y la energética, a través de un sistema de
secado térmico, son procesos que también se incorporan en las instalaciones de depuración.



16 españa, technology for life.

El reto del futuro

Está en marcha un nuevo Plan de Depuración (2006-2015) que tiene como objetivo fundamental con-
tinuar el anterior plan para abordar retos como:

• Ampliación de instalaciones para afrontar el incremento de carga
• Modificación de plantas depuradoras con tecnologías ya obsoletas o amortizadas técnicamente
• Incorporación de tratamientos avanzados en las nuevas zonas sensibles, que pasarán a afectar

a más de veinticinco millones de habitantes equivalentes
• Otras medidas como la incorporación de tanques de tormentas, depuración en aglomeraciones

pequeñas de tipo rural, etc

Con el desarrollo de todas estas actuaciones se estará, además, en con-
diciones de cumplir con las exigencias de la Directiva Marco del Agua
(DMA) 2000/60/CE del Parlamento Europeo y del Consejo, de 23 de
octubre de 2000, que pretende alcanzar el buen estado de las masas de
agua para el año 2015.

El desafío técnico y económico que implican estos planes de depuración
suponen un gran incentivo para las empresas del sector de tratamiento
de agua que, de esta manera, consiguen una gran capacidad innovadora
y de desarrollo tecnológico, resultando fortalecidas y muy competitivas en
el mercado exterior.



17 españa, technology for life.

Actuaciones de depuración

DEPURACIÓN DE AGUAS RESIDUALES DE ARROYO CULEBRO (COMUNIDAD DE MADRID)

Los nuevos desarrollos urbanísticos en la zona sur del Área Metropolitana de Madrid han hecho nece-
saria la acometida de dos importantes actuaciones en materia de depuración:

• EDAR Culebro I, con capacidad para 1,5 m³/seg, tratará las aguas de diversos municipios como
Humanes, Parla, Fuenlabrada, Leganés, etc.

• EDAR Culebro II, con capacidad para tratar 2 m³/seg se ocupará de las aguas de Pinto, Getafe y
también Alcorcón.

Las dos depuradoras se integran en un mismo sistema, actuando una de ellas (Culebro II) como ins-
talación de cola, admitiendo los caudales excedentes de la instalación aguas arriba.

La carga orgánica depurada por ambas equivale a una población de dos millones y medio de habitan-
tes que, unido a que el sistema de tratamiento adaptado en ambos casos, permite una importante
reducción de fósforo y nitrógeno. El impacto sobre la calidad de agua de la cuenca del Tajo, debido a
estas actuaciones, es muy positivo.



18 españa, technology for life.

ESTACIÓN DEPURADORA DE AGUAS RESIDUALES DE LA GAVIA (MADRID)

La EDAR de La Gavia es la última de las instalaciones depuradoras construidas para la depuración de
las aguas de la ciudad de Madrid.

El conjunto de plantas existentes (ocho) dan cobertura a una población cercana a los ocho millones
de habitantes de los que La Gavia cubre alrededor de un millón, con una capacidad de diseño de cau-
dal medio 2 m³/seg.

La línea de tratamiento ha incorporado un sistema de tratamiento biológico avanzado, basado en la
eliminación de nutrientes hasta una reducción del 85% de nitrógeno y fósforo, cumpliendo con las exi-
gencias de la normativa europea para zonas sensibles.

La depuradora que se puso en marcha en el año 2005 incluye también un proceso de regeneración
del efluente por medio de un sistema de filtración y desinfección por rayos ultravioletas (UV) para la
reutilización en el riego de parques y jardines y en el baldeo de calles.



19 españa, technology for life.

DEPURADORA DE AGUAS RESIDUALES DE BESÓS (BARCELONA)

La depuradora de aguas residuales Besós tiene una capacidad de diseño para medio millón de
metros cúbicos diarios y depura una carga equivalente a 2,8 millones de habitantes en los municipios
de Badalona, Santa Coloma, San Adriá del Besós y parte de Barcelona.

La instalación, diseñada de acuerdo con los condicionantes del espacio con sistemas de tratamientos
compactos, se sitúa debajo de una plaza pública. Las dimensiones la hacen equiparable a las plazas
de Tiananmen (Pekín), Zocalo (México) o la Plaza Roja (Moscú).

El esquema de depuración se basa en tecnologías innovadoras, empleando decantación primaria con
lamelas, espazamiento incorporado y decantación secundaria con doble piso, así como un cuidado
sistema de tratamiento de olores.

Finalmente, el agua depurada es vertida al mar mediante un emisario submarino de casi tres kilóme-
tros de longitud, a 55 metros de profundidad. Los fangos sufren un proceso de deshidratación y, pos-
teriormente, son secados térmicamente.



20 españa, technology for life.

DEPURADORA DE AGUAS RESIDUALES DE BAIX-LLOBREGAT (BARCELONA)

La depuración de las aguas residuales de ocho municipios del sur del área metropolitana de
Barcelona así como una parte significativa de la propia ciudad, está permitiendo una rápida recupera-
ción del último tramo del río Llobregat. Asimismo, gracias a la disminución de vertidos directos al río y
al mar, ha sido posible recuperar el uso de las playas, al alcanzar el agua niveles de calidad apta para
el baño, y el delta del río, garantizando la existencia de un espacio natural.

La capacidad de tratamiento de la planta depuradora es de 420.000 m³/día y depura una carga con-
taminante equivalente a más de dos millones de habitantes.

La línea de tratamiento del agua sigue un proceso convencional de depuración por fangos activos,
posteriormente modificado para la reducción de nutrientes (fósforo y nitrógeno).

En cuanto al tratamiento de los fangos producidos, se ha diseñado una instalación compleja que
incluye los procesos de estabilización (digestión anaerobia) y deshidratación mecánica, seguido de un
secado térmico con cogeneración de energía. Con el secado térmico se consigue minimizar la canti-
dad de fango, repercutiendo en una mejor operación de manejo y uso final del mismo. Por otra parte,
la aplicación de la cogeneración en el esquema permite aprovechar tanto energía eléctrica como calo-
rífica, lo que significa una importante reducción de los costes de explotación.

Las aguas residuales depuradas se someten finalmente a un proceso de regeneración para riego agrí-
cola, alimentación de zonas húmedas y dotación de caudal ecológico al río Llobregat. Los caudales no
reutilizados se vierten en el mar mediante un emisario submarino de más de tres kilómetros de longi-
tud a 60 metros de profundidad.



21 españa, technology for life.

ESTACIÓN DEPURADORA DE AGUAS DE BENALMÁDENA (MÁLAGA)

La depuradora de aguas residuales de Benalmádena se diseña para atender una zona costera de
gran interés turístico, por lo que la calidad del efluente que vierte al mar cobra una gran relevancia.
La estacionalidad de la población, que multiplica prácticamente por dos los habitantes en temporada
alta (hasta 275.000 h-eq.), unido a la escasa disponibilidad de espacio y a un entorno muy urbaniza-
do, han condicionado la tipología y el diseño de la instalación. En base a todo ello, se ha diseñado
una planta con filtros biológicos sumergidos que minimiza las necesidades de espacio ubicando toda
la línea de tratamiento del agua en un único edificio.

La depuradora, con capacidad para tratar 40.000 m3/día en temporada alta, cuenta con un pretrata-
miento (desarenado y tamizado), cámara de biofloculación, decantación primaria lamelar y tratamiento
biológico compuesto por un sistema de filtración de lechos sumergidos en dos etapas.

El tratamiento de los fangos se lleva a cabo a través de etapas de espesamiento dinámico, digestión
anaerobia y deshidratación mecánica por centrifugación.

Finalmente, se incorpora un tratamiento terciario para un caudal de 10.000 m³/día mediante filtración
y posterior desinfección por rayos ultravioleta. El agua así regenerada es reutilizada en el riego de cul-
tivos y campos de golf. En esta instalación merece destacar  el sistema de desodorización, diseñado
para tratar más de 100.000 m3/h de aire mediante torres de absorción con lavado químico, con el fin
de evitar un impacto negativo en la zona urbanizada próxima.



22 españa, technology for life.



23 españa, technology for life.

La reutilización de las aguas residuales



24 españa, technology for life.

El concepto de reutilización

La reutilización es un componente intrínseco del ciclo natural del agua, ya que las aguas residuales
vertidas a los cauces públicos, tras su dilución con los caudales circulantes, son reutilizadas aguas
abajo por otros aprovechamientos.

Ahora bien, el concepto de reutilización directa, de acuerdo con la definición utilizada en nuestra legis-
lación, es "aquella que habiendo sido ya utilizada el agua por quien la derivó y antes de su devolución
a cauce público, fuera aplicada a otros diferentes usos sucesivos". Se trata por tanto de un aprove-
chamiento de los efluentes depurados tras un proceso de "regeneración", sin que medie vertido a
cauce público.

El porqué de la reutilización de las aguas residuales.

Las aguas regeneradas se consideran como recurso "no convencional" en determinadas áreas, para
paliar el problema de disponibilidad de recursos hídricos provocado por las demandas generadas por
los usos consuntivos que superan la oferta de recursos naturales.

Si la alternativa a las aguas residuales depuradas es su vertido al mar, se genera una gran presión
sobre este recurso para su aprovechamiento en aquellos usos que requieren una calidad menos exi-
gente que la que corresponde a las aguas para el abastecimiento público, pudiéndose mediante esta
práctica rescatar o liberar caudales de mejor calidad para los usos más exigentes.



25 españa, technology for life.

Así, bajo la perspectiva de una gestión sostenible del agua, principio inspirador de la nueva política
europea cuyo máximo exponente es la Directiva Marco del Agua (DMA), la reutilización de las aguas
regeneradas cuenta con diversas ventajas:

• Incrementa los recursos existentes
• Mejora la gestión de los recursos hídricos ya que permite utilizar aguas de mejor calidad en usos

que lo requieren
• Proporciona una garantía de fiabilidad y regularidad de recursos disponibles

Es importante, no obstante, atender a los siguientes aspectos:

• Riesgo sanitario que debe minimizarse a través de una normativa reguladora
• Aceptación pública ligada generalmente a la garantía de calidad
• Costes asociados a los procesos de regeneración y distribución de agua para su reutilización

Juegan, por tanto, un papel primordial las tecnologías aplicables en cada caso, que tienen que ser fia-
bles y capaces de conseguir que el agua regenerada cumpla los requisitos exigidos, incluso los más
exigentes y a costes razonables competitivos con otro tipo de recursos.

Fuente DEPURBAIX



26 españa, technology for life.

Tecnologías aplicables a la reutilización

Para alcanzar una calidad bacteriológica compatible con el mínimo riesgo, debe tenerse en cuenta lo
siguiente:

• El agua residual depurada y "regenerada" debe contener baja concentración de sólidos en sus-
pensión previamente a la desinfección

• En algunos casos debe recomendarse baja turbidez como indicador de escasa o nula presencia
de virus

• Debe aplicarse una buena desinfección al agua residual

Por lo tanto, hay que diseñar aquellos tratamientos capaces de alcanzar la calidad de materia en sus-
pensión, turbidez y calidad bacteriológica compatible con los valores exigidos a dichos parámetros
indicadores, en función de los usos previstos en la reutilización del agua. 

Considerando por tanto los objetivos anteriormente señalados, se debe prever la inclusión de tecnolo-
gías de:

• Filtración, que eliminará sólidos (incluidos algunos patógenos) y preparará adecuadamente al
agua residual para la siguiente etapa

• Desinfección, que permitirá pasar de unas concentraciones de 105 - 106 EC a 102 - 104 (o incluso
inferior) en función del uso del agua

Convendría señalar que los sistemas de filtración pueden (y en ocasiones es aconsejable) ir precedi-
dos de un proceso de tratamiento físico-químico, ya que, por un lado, este proceso permite regular y
homogeneizar la calidad del efluente del tratamiento secundario y, por otro, mejorar el funcionamiento